ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 074/2006

EMENTA: "Prorroga o Edital RH 001/2003 pelo
prazo de 02 anos e dá outras providências."

JOSÉ LUIZ ANCHITE, Prefeito do Municiplo de Barra do Piral,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuicoes legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o processo n° 2165/2006, de 02 de fevereiro de
2006;

CONSIDERANDO o Memorando Interno n° 26/06 da lavra da
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO a Acao Civil PUblica interposta pelo Ministério
PUblico do Estado do Rio de Janeiro em face do MunicIpio de Barra do Piral e de
Fundacao Escola de Servico Püblico do Estado do Rio de Janeiro - FESP, processo no
2004.006.001065-1;

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta entre o
Municiplo de Barra do Piral e o Ministério PUblico do Estado do Rio de janeiro de 02 de
jurihode2004;

CONSIDERANDO a sentenca de 21 de outubro de 2004, da
Excelentissima JuIza de Direito Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis, que extinguiu o
processo e determinou o ajustamento de conduta, tudo corn decisão de mérito;

CONSIDERANDO o Decreto n° 1566/04 de 28 de junho de 2004,
que homologou parcialmente o referido concurso;

CONSIDERANDO o Decreto n° 1586/04 de 09 de setembro de 2004
que tambérn homologou parcialmente os demais cargos do referido concurso;

CONSIDERANDO que Os referidos atos encontram-se publicados
tempestivamente no Orgao oficial a época;

CONSIDERANDO que e dever legal e constitucional do Chefe do
Executivo na prorrogacao ou no silêncio do presente ato;

TRAVESSA ASSUMPCAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 8Y6.0ó/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO que as orgaos de flscalizacao externa devem ser
cientificados da presente decisão de forma tempestiva;

CONSIDERANDO ao que dispoe o artigo 37, inciso Ill, da
Constituicão Federal;

CONSIDERANDO firialmente, a decisão do Chefe do Executivo no
processo administrativo n° 216512006;

DECRETA:

Artigo 10 - Fica prorrogado por mais dois anos o prazo do Concurso
PUblico referente ao Edital RH 001/2003, "in totum", para todos as fins e efeitos legais;

Artigo 2 0  - Face a disposiçao contida no artigo 10  a prorrogacao
convalida todos as niveis e cargos constantes dos Decretos Municipais no 1566/2004 de
28 de junho de 2004 e no 1 586/2004 de 09 de setembro de 2004;

Artigo 30 - Cientifique a Secretaria Municipal de Recursos Humanos
para as providencias a seu cargo;

Artigo 40 - A Secretaria Municipal de Governo, corn a publicaçào do
presente deverá, tempestivamente, oficiar ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro;

Artigo 50 - Publique-se, registre-se, dê-se ciëncia e cumpra-se.

Artigo 6 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao,
revogando-se as disposiçoes em contrãrio.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2006.

Prefeito Municipal

TRAVESSA ASSUMPCAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316